porro uerbum Syrorum lingua diuitias significat, quarum quidem nomine omnis cura rerum terrenarum, omnis procuratio corporum comprehenditur. Sed Deus, & mundus domini nostri sunt, non ambo simul, id enim fieri nequit, sed alteruter eorum, prout utrius nos magis uoluerimus dedere, illumq; quem elegerimus, dominum & Deum nobis uoluerimus constituere. Vt enim haeserimus potius, & in utro magis desideria nostra collocauerimus, is a nobis potior, & praesentior habebitur Deus; qui si mundum praeoptauerimus dominum, carnales homines reddemur: si Deum, spirituales. Verum, ut opinor, distingendum perspicue est inter spiritualem hominem, & inter carnalem, ut quod ad mysterium C H R I S T I pertinet, fidei nostra ratione melius post exponamus. Porro si et hoc percomode, si operationes carnis, & operationes spiritus ex eiusdem huic apostoli uerbis in medium proferemus, qui sic ad Galatas inquit, scribens: Manifesta sunt opera carnis, quae sunt haec, Adulterii, fornicatio, impunitas, perulania, falsis deorum cultus, ueneficia, iniuriae, iurgium, obsecratio, iracundiae, rixae, seditiones, factiones, malevolentiae, cades, ebrietates, comeffationes, & similia his, quae uobis pradico, quemadmodum praeconi, quod qui talia agunt, regni Dei non erunt haeredes. Manifesta sunt opera carnis, inquit, quoniam carnalia, & corpora sensus ferunt, & a carnalibus oculis conspiuntur, quae quidem carnis opera, alia finis nobis sunt, & id, ad quod tendimus, extrellum: alia sunt in his, quae spectant, & pertinent ad finem. Finis corpus est, & corporis comoda, quae in Greco epigrammate satis expressa sunt, quo dicitur optimu[m] est beneuale[re], honorari pulcherrimum, sua uissimum eo frui quo quis maxime cupit. Ita ualitudo, suauitas, dignitas carnalium hominum summa, & maxima bona sunt, & ille ex Euangelio hoc idem indicat, qui plenis domi horreis, ac celis omnibus, dicit anima sua. Anima habes bona multa repolita in plures annos, requiece iam, comedie, bebe, gaude. Haec enim bona si cu[m] pace, & sine dimicatione quererentur, aut tam quiesca, & parva possiderentur, nimis um in his humanorum in corpore uotorum summa consideret. Quoniam autem affectata, anhelata, aude undique qualita sunt, nec omnibus pariter queunt communia esse, iecirco in his oppugnandi, infidandi, contra pete[re]d seditiones, & rixas excitari necesse est, & res liqua mala facinora omnia suscipi, quae non sponte sua, sed horum obtinendoru[m] bonorum gratia perpetrantur. Ista igitur carnis opera, & qui hisce dediti operibus sunt, carnales homines habentur, qui omnes curas suas, & studia omnia ad carnem, corpusq; referunt, nihil cogitationibus rerum a sensu remotarum, nihil futurarum post hanc uitam expectationi, nihil Dei prouidentiae, nihil immortalitati, nihil deniq; fidei erga Deum tribuent: sed illud tantum solidum & uerum tener e se arbitrant, quod manus comprehensum sit: Atque hi tales ipsi cum sint, non modo regnum Dei, legemq; recte, & ordine uiuendi nullam, sed ne ius quidem uitae perpetuam, & firmum possunt recipere. Moritur enim caro, & carnalem secum hominem in eandem mortem rapit, ipsaque dei legibus nequaquam subiecta est, iecircoq; omnis eius sapientia, apud Deum sufficiet, quoq; abscedit a Deo longius, quod hi faciunt, qui diuitijs, & potestatijs inhiandi quotidianis magis in mundum se inuoluunt: hoc fit terra[rum] ista tractado, appetendoq; dementior. Atque hic homo carnalis a Ioanne euangelista notatus, qui non ex Deo, sed ex sanguinibus, & ex uoluntate carnis, ac uiri natus est, a quo se cuipebat David liberari, cum instaret apud Deum, Libera me de sanguinibus Deus, deus salutis mea, inquiens. Hic est, quem Adam nobis primus pater progenit postquam peccatum fecerat, & Dei dicto non fuerat audies, cum carnem nihil etiam tum admodum appetentem, necq; arrogantem sibi, sed rationi prorsus, atque menti subiectam & deditam insperata illa uictoria, quam nec ipsa quidem ualde concupierat, ad superbiam excitauit, in eamq; extulit insolentiam, & temeritatem, ut maius illa deinde ius suu[m] in homine, quam rationis semper pugnauerit esse. Quod carnis regnum mors iure est consecuta, quandoquidem caro cum operibus suis uitae perpetuitatem non recipit, id est ab origine primi parentis peccatum una cum morte in nos quoque, qui sumus progenies ipsius, & in uniuersam posteritatem propagatum est. Huic autem carnali est contrario spiritualis ille homo opponitur, qui fructus eos appetit, & ea sibi prima proponit, quae sunt propria spiritus. Porro autem illa sunt, Charitas, gaudiu[m]

dium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Quorum quidem omnium si ex origine, atque ex authore illa spectentur, Deus caput est. Haerentur enim ab eo ista omnia, & referuntur rursus ad eum. Si uero ex nostra parte, illa propter fidem nobis insinuat, simulac primum enim confidere incipimus Deo, & præmia ab eo illa expectare uelle, quae sunt ab humanis sensibus abscondita, statim dimissa carne ad spiritum nos reuocamus, repudiatisq; mundanis, & terrenis bonis causas omnes una excludimus sollicitudinum, & cupiditatum, animoq; intefinis morbis, ac perturbationibus liberato pacati, atque modesti, omnibus benigne facientes, nunquam obrectantes ciuquam, neque ad corpus uelut ad finem aliquid referentes, sed omnia in Deo nostra reponentes, agimus beatam etiam in hoc seculo uitam, plenam latitiae, & uerissimæ iucunditatis, cui nimirum uitæ neque lex scripta, neque mors dominatur. Immortalis enim spiritus est, & eius opera æterna. Atque hi sunt, qui per fidem nascuntur ex Deo, & filii Dei sunt. Primum quia illi similes in omni illa diuina uitute, atque iustitia contendunt fieri, tanquam filii parentis; deinde quoniam abdicato patre mundo, & pristino repudiato terreni generis nomine in aliud nomen, & familiam aliam transeunt, uelut in coeleste genus adoptati, unamq; illam, & sola expectant haereditatem, quam de celestibus bonis illis largiatur Deus. A V D I O, inquit, I V L I V S, & hanc admirabilem fidei potentiam etiam atque etiam magis nescio, cuius certe & author, & doctor fuit C H R I S T U S, de quo si aliud argumentum nullum habeamus fusile illum filium Dei, eundemq; humani generis redemptorem, haec una quidem ratio, mea fam sententia sat is sit, quod gustum, & fructum diuinæ huius sapientiae attulit ipse in mundum, cæsicq; hominum mentibus lumen prætulit, quod nulla nostra lucubratio, nulla ingenij uis, nullum unquam studium potuisse set inuestigare, id est nisi ipse est sinu & gremio patris profectus ab eodem patre Deo ad nos detulisset, iaceremus adhuc omnes sine mente, & erraremus sine duce, & nullo bono consilio actiones nostras, uitamq; dirigeremus. Quamobrem perge tu quidem, ut ceepisti. Etsi enim satis eductus sum, nam peruersus semper antea fui, tamen audi dire etiam nunc expeto, qua dicturus es. A T Q V I mi frater ne alterum quidem illud argumentum silentio prætereundum est, quod Paulus ad Ephesios scribens inuit magis, quam explicat, quia ait: In quo habemus (C H R I S T O uidelicet) redemptionem, per sanguinem ipsius, dimissionem peccatorum secundum diuitias gratiae ipsius Dei, per quam exuberans fuit in nos in omni sapientia, & prudentia notificando nobis mysterium uoluntatis suæ ex beneplacito suo, quo proposuerat in seipso, dispensata plenitudine temporum sub unum caput redigere omnia, in C H R I S T O quæcunq; in celo, & quæcunq; in terra. In seipso, id est, per C H R I S T V M constituit Deus reuocare omnes ad cultum, & ad honorem sui, ut ipse esset omnium Deus, qui idem fuisset & creator, ut ne tam diuturno errore laberentur homines ponentes in mundo, & in mundanis dijs spem, & inani illa fiducia ad interitum deducit. P R A E C L A R V M & hoc argumentum est, inquit, dignaq; imprimis Dei bonitate, & sapientia deliberatio, cuius utique deliberationis unicus in omni ævo transactor & administer fuit C H R I S T V S, cuius & actio ista ipsa, & actionis euentus sat is planè indicauit, & in tanto Dei consilio intelligendu[m] fusile in illo diuinam sapientiam, & in exequendo, ac perficendo diuina etiam potestatem. Nunquam enim homo durtaxit si exitisset, aut tam alte illa separe, aut tantum complecti potestate ualuisse. At nunc quidem orbis ab eo eductus uniuersus, quanquam diuisus postea in ritus, atque sectas: unicum tamen omnium dominum, & Deum unum agnoscit, ac ueneratur. Ipsum autem consilium summi Dei, quo per C H R I S T V M is uoluit cuncta sub se caput reuocare, & redigere, cum uenerabile per se est. Nihil enim illius maiestate dignus, quam repulsa, atque illusa inanum deorum turba gloriam suam æque omnibus hominibus, nationibusq; patefacere: in quo Iudæi sane quam ridicule stulti sunt, qui tantu[m] coeli, terræq; effectorem peculiarem suu[m], & proprium uocant Deum, quali aut cæteri quoq; homines non sint, aut si sint homines, non tamen ab eodē Deo facti, aut creati existant, aut si utruncq; horum ita esse suscipiantur, pacto tamen aliquo & conuento Iudæis obstrictus sit Deus, non se alium præter eos populum in fide, & beneuo

benevolentia sua recepturum esse. Sed, ut dicebam, cū uenerabile est per se consilium Dei, & hæc illius communis atq; aqua erga omnes homines uoluntas, cumq; omnibus nobis commodum, & salutare (illo enim cuncti consilio ad perpetuam salutem uocati sumus) tum uero ratio, & via consilij illius perficiendi non modo inaudita, & noua, sed admirabilis, sed incredibilis, sed necio unde inuenta, atq; in lucem, educita extitit. Quid enim tam nouum, tamq; præter omnium opinionem accidere unquam potuit, quām ita instrui, atque eruditu[m] homines, qui in mundo uersarentur, & hasce tam uarias, tamq; innumerabiles oculis & manibus, omnq; corporis contactu perciperent uoluptates, quosq; ad confectandas corporum commoditates uita, ad dominandi cupiditatem natura, ad appetendam laudem animi uis quedam erector stimularet, ut hoc ita constituerit, idq; certissimum existimarent, si ueram uitam ad ipsi cuperent, hasce omneis res, quæ de mundo expertantur, diuitias, scilicet, honores, uoluptatesq; relinquendas, & pro nihilo esse habendas, ut cum hac, quæ cernimus, & tangimus dimissemus, tum ea speraremus, atq; expectaremus, quæ ab oculis, & ab omni sensu prouersus remota essent, præceptumq; C H R I S T I adimpleremus, sic nos adhortantis, dum ait: Qui uult uenire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Quandoquidem repudiare, & abiçere mundum, unum, atque idem propemodum iudicatur, ac semetipsum exuere, atq; abnegare. Atq; hoc cum mirabile admodum, & nouum ex parte imperantis, ac præcipientis C H R I S T I, tum etiam mirabilis ex eorum factis, qui paruerunt, Creditum enim est, assensum est, concursus est in hanc rationem uitæ, & sententiam, neq; id infrequent populo, sed totis generibus hominum, & nationibus. Quodq; tu frater paulo ante dicebas, ratio tota uiuendi in contrarias partes commutata est, ut quæ apud mundum despiciunt ducuntur, ea prima, & præcipua Christiano homini habeantur, quæ autem in mundo plurimi sunt, postrema. Sed ego nimis longe progredior, tuq; cursum impedio orationis. Tu uero ad institutum sermonem reuertere, & pertex reliqua. A D I V I V A S me inquam mihi frater, non impedis, cum præcurris orationi mea, uiamq; mihi aperis, quæ facilius, & planius ad illa diuina mysteria admitti queam, quæ sunt in omnibus humanis considerationibus ceterarum longe altissima, uel potius non humana nobis, sed diuina mente, inspirationeq; traduntur, ut ego nunc ex his, quæ à te dicta sunt, sancto inflante spiritu aperi mihi senti arcani consilii evidentiis rationem, & C H R I S T I mysterium totum patefieri. De quo idem Paulus scribens ad Colosenses perobscure mihi loqui uidebatur, quæ sic ait: Pro corpore C H R I S T I, quod ecclæsia est, cuius ego factus sum minister, secundum dispensationem Dei datam mihi erga uos, ut impleam uerbum Dei, mysterium absconditum à seculis & à generationibus, quod nunc manifestum factum est sanctis eius, quibus uolunt Deus notificare, quæ diuitiae sint gloria huius mysterij in gentibus, qui est C H R I S T V S, in uobis spes gloriae. Hæc, ut dicebam, Pauli uerba mihi admodum abstrusa esse uidebantur, cum hoc mysterium non C H R I S T I, aut de C H R I S T O, sed ipsum me C H R I S T V M esse diceret; nunc intelligo planè mysterium fidei nostræ nō tam de C H R I S T O esse, quām C H R I S T V M ipsum; ipse etenim met mysterium est fidei, & fides illa ipsa, sine qua nemini apud deum gratia, neq; amicitia est locus. Quod si quis cum admittat fidem erga Deum, Christum tamen reiçiat, is eam ipsam fidem, quam admittit, spernere eo ipso in quo admittit, & repudiare intelligendus est. A T Q V I I N Q V I T I V L I V S, hoc quidem certe iam abstrusius est, quām ut possit per me statim percipi: itaç; attento sum animo, quorū tandem euasura sit oratio tua. P E R C I P I E S I V L I, inquam, simul ac paulo amplius progressi fuerimus, & aliquid adiunxerimus ad ea, quæ superiori oratione à nobis tractata sunt, cum noua, & mirabilia fidei Christi præcepta, & opera recensentes maxime mirabamur in tam contraria mundo, repugnantibusq; sententijs, ut quod paupertatem, quod ignobilitatem, quod iacturam, quod labore illis cōmodis anteponemus, quæ sunt his è regione opposita: locum tamen habuisse, & autoritatem sibi vindicasse hanc tam insuetam, & asperam, maximeq; aduersantem cōmunib[us] hominum sensibus sententiā Christi, Deiq; uoluntatem, usq; eo quidem, ut mundum totum pertraheret ad se, ipsumq; a seipso, deficere,

deficere, & in alienam naturam quasi transire cogeret. D I C T A S V N T illa inquit, & in his mysterijs C H R I S T I maxima uis demonstrata. S E D E N I M I V L I adhuc superest, inquam, maius quiddā, & potentius, quod diuinam illa iustitiam, de qua sacerdos à nobis iam dictū est, maxime in nobis depingit, atq; format, cu[m] ius iustitiae, tantiq; celestis boni ac munericis fides nostra erga Deum ab ipsomet Deo nobis sola est cōciliatrix. Q V I D N A M illud tandem, inquit? I D I N Q V A M, quod non solū tolerare, ac pati, atq; aequo ferre animo iniurias, iniuritates, contumelias, damna, & detrimenta cuiusq; modi in animū inducimus, sed quod excellius multo atq; maius, diuinæq; illi iustitiae maxime simile, ac geminū est, etiā inimicis benefacere; bona pro malis reddere; quibus odio sumus, eos ipsi diligere; postremo quas facilitudines, atq; curas rerum humanarum nostra causa non suscipimus, eas pro aliis salutare, solatio, cōmoditateq; suscipere non recusamus, ut hoc ipsum q; sumus, quod uiuimus, quod in natura producti stetimus, nemini omnia fraudi, danni ue fit. Sed quod Dei sumus, & præpotentis propriū imprimis est, ad cōmodum, & utilitatem ualeat universis. P L A N E I S T V D est, inquit, quo diuina iustitia, & bonitatis similitudinem imitando maxime assequimur. Sed hæc mihi frater nequaq; terrena cogitata sunt, uerum celestia prorsus. Quando enim sponte ab hominis meditatione, atq; cura aut animaduersa omnino, aut siquis aliquando in eam cogitationem incidit, non irrisa illico, & repudiata extirpuntur. A T Q V I I V L I tum, inquam, celestia existimanda sunt, cum ad celum, & ad Deum sunt conuersa. Qui si Deus iustificat eos, qui à carne ad spiritum, & à mundo ad eum ipsum per fidem se recipiunt, accipitq; in gratiam suā, quæ quidem gratia hæc ibi non potest, ubi æstus mundanarū feruent cupiditatum, non ne necesse est ad Deum per fidem illam accedenti, per quā ipse iustificat impios, mundana hæc studia uniuersa rejicare, & in eo uno spem suæ salutis ponere? P R O R S V S, inquit, necesse est, sed ita, ut qui opes mundi non possident, hoc ipso gaudent bono, quod ad sectandum uiam uitæ soluti sunt, & liberi; qui uero possident, ab eis nihilominus amore, animoq; diuellantur, & cum Deo conglutinentur. P R O B E istuc, inquam, sed & hoc puto te mihi cōcellum, non posse ab eodem & mundum diligi, & Deum; nimium enim absunt, nimisq; diuersa sunt, & ambo ista inter se, & quæ ad utrūq; ducunt curæ, studia, uoluntates; quod significare solebat dominus, cum diceret neminem duobus dominis seruire posse, quod aut unum dilecturus, alterum despecturus, aut huic adhæsus, ab illo autē altero discessurus esset; & quod est apertius, qui animam suam diligeret, perditum eam, & qui in hoc mundo illam odio habuisset, in uita aeterna repertum eam. C O N C E D O, inquit, etenim quid potest contradicere? Q V O Q V I S igitur, inquam, in hoc mundo tanq; in theatro aliquo, & uelut spectaculi, ac scena tragicó apparatu hisce popularibus studijs & cupiditatibus se dedens maior honoribus, opibus, diuitiis, superior imperio, potestate, gloriaq; existit, quoq; illius magis incepitis & conatibus fortuna suffragatur, ut uel inter ciues auctoritate antecellat, uel in prælijs, & certaminibus uictor, polia, & trophaea referat in urbem suā, maximisq; cū plausu clamoribus, & gratulationibus accipiat, hunc necesse est amantem, & studiosum rerum talium, si dicitis, & cōfelsis contare uolumus, arctioribus mundo uinculis alligatum, & tanq; clavis affixum, ita implicari his terrenis bonis, & usq; eo hærcere in mundi cupiditatibus, ut inter illas alacritates, letitias, ouationes, cōuiuia à summo Deo magis magisq; auertatur, & terrenis studijs illaqueatus, ac deuinctus, à spe salutis, uerisq; boni sui magis longe abit. Q V I D N I abit, inquit, cum non ab Deo solum, sed a seipso quenq; & à bonitate natu[r]æ sœpe suæ, consilioq; recto fortunæ euentus prosperi cogat deficere. Et tamē ista sunt, inquam, quæ ad mundum, & sectatores mundi homines, quorum semper multo maxima extitit multitudo, felicitatis & fortitudinis, & sapientiæ obtineant appellatiōnem, S V N T inquit, sed perturbato iudicio, quando sola animi bona probat Deus. M E M I N I S T I N , inquit, eius, quod ait Paulus: Quod stulta, & imbecilla, & quæ pro nihilo in mundo sunt, elegit Deus, ut sapientia, & tortia, & illuſtria mundi cōfundere. Et item eius, quod in Euangelio est, quod altū in hominibus est, id abominationē esse corā Deo. M E M I N I inquit, idq; mihi uidetur prorsus per fidē C H R I S T I

fuisse factum. RECORDARE igitur, quod paulo ante posuisti, cū dixisti sic posse queri, quid opus fuit C H R I S T O, & morte C H R I S T I: non ne potuit mundus Deo inspirante per fidem in eum totus iustificari? Nunc enim tibi (taluis tamen semper illis altioribus diuinatis consilijs) praeceps respondeo non potuisse, nisi forte nostrī libertatem arbitrii, qua hominū naturā praecepit constare uoluit Deus, idem etiam eam sub uīm, & sub necesse redigere uoluisse. Nam inspiratio illa ex Deo, si ipsi, qui inspirabantur, uim allatura erat, eosq; in id, quod uoluisse Deus, etiam inuitos, aut inopinantes omnino pertractura, non tam inspiratione, quam imperio, & potestate summi Dei ad iustificandos homines fuit opus. Sin autem suaione duntaxat agere uoluit Deus, & quos inspirabat, non uim illis afferre, sed tantum hortando, & docendo illos ad se adducere intendebat, quemadmodum quidem in sanctis illis uiris patriarchis, & prophetis fuit factum, nō omnes mouebat illa inspiratio, sed tantū uoluntate, & cōfilio bono ad accipientium paratos: qui cū perpauci existarent, quippe qui singuli per interualla inspirabantur, non fuit diuinā bonitatis & beneficentiae largitatem coelestis boni in tam exiguo numero conclusum uile. Igitur suaione se mel & doctrina ad omnes homines, tanquam qui liberi, & suæ spontis essent, non vi, nec poteſtate uii uoluit. Suaione autem, nō per insomia, nec per obſcuras propertarum uoces, quibus eruditri pauci, & ad Deum conuerti poterant; sed illiſtri, & euidenti, & ea, qua oculi cunctorum, & animi maxime permouerētur, ut & qui tardi ingenio, & qui morib; agrestes, & qui opinione de fe inflati essent, & qui mundo, carnīq; dediti, omnes pariter claritate, magnitudineq; exempli admoniti, atq; edociti intelligenter, si cum Deo frui immortali uita uellemus, contemnenda nobis esse terræ bona, & appetenda coelestia. Itaq; hominem unum elegit, & formauit ipse Deus, qui diuinū huius documenti ueritatem totam in semetipso deferret, suoq; omnibus exemplo ostenderet, quantum uera felicitatis, & gloria sequeretur eam uitam, qua in terris misera, despactaq; habeatur, dummodo illa non ingratis, nec contra animi sententiam, sed libenter ex Deo, & propter Deum suscepta esset. T V M I V L I V S exclamationis, o mi frater, inquit, diuinum profecto hoc consilium, diuina ueritas, quam quidem nisi patet fecisset nobis Deus, ratio hominis nulla unquā apprehendisset. At quanto lumine iam effulget bonitas & consilium misericordis Dei, & erga humanū genus benevolētia: sed tu perge quoſo, & exple auditatem meam, qui studio feror incēsus, ut ea auribus percipiā, qua tamen propedium mēte iam praecipio. V O L E N S inquam, homines Deus ueritatis non ignarus solum, uerū etiam negligentes, cōuertere ad amorem, & desiderium sui, atq; ut beneficium suum latissime diffunderet, hominem unum elegit: qui tum uerbo, & doctrina, tum ipso opere, & facto manu duceret eos in adoptionē summi boni, ut cū doceret eos spernenda esse terrę bona, ferēdas iniquorum iniurias, labores, si res posceret, pro ueritate subefūdos, obeundā mortem, princeps ipse iniret eam uia, quam ceteris monstraret, primus in crucē tolli, primus Iudibrio ab hominibus haberet, primus in omni uita, omnibus uitæ cōmodis, iucunditatibusq; destitutus, nō solum aequo, sed etiam late animo perferret, ac pateretur. Qui item cum prædicaret, & annunciatet, quanta eiusmodi uitam, quam agebat ipse una, ac docebat, plenā patientiā uidelicet, & laboris, coelestium donorum praemia, quanta felicitatis magnitudo, qua uita, qua gloria sequeretur, nō probasset ista hominibus in mundi cura inuolutis, nisi confurgendo ipse à mortuis, & in celum palam ascēdendo impleta in se ostendisset, qua ceteris pollicebatur. Illo etenim imprimitis facto, illo exemplo moniti, qui & docentem illum antea audierat, & mox mortuum, suscitatumq; uiderant, euentemq; in celum conspicit facerant, pauloq; post sanctū illum ē deo sp̄ritum etiam hauserant, conuersi ad considerationem sui, spernere mundum tum maxime, & pro nihilo ea ducere, qua terrenis hominibus prima existimat, per fidemq; in I E S V M Christum ad amorem solius Dei totis animis ferri, tendereq; cooperunt, cum ita statuerent, atq; decernerent, quæcunq; I E S V S dixisset, atq; egisset, ea sola uera, sancta, rataq; apud Deum esse, & de eius imprimitis consilio atq; sententia allata in mundum fuisse, solosq; ad Dei gratiam admitti posse eos, qui per fidem in I E S V Christo sub potestatem ipsius Dei se sic subiecissent, ut nihil mundo iuris, aut domi-

natus

natus in seipso esse sinerent: qua uiuendi ratio & cōditio ipse est Christus mysteriū fidei nostra. Nec tantum illi hoc ita senserunt, sed dimanante ab eorum cordib; & linguis una cum spiritu sancti auxilio illa incensa erga Deum, & proximū charitatem totus penē corruptus terrarum orbis eodem igne amoris in Deum conflagravit, atdemq; I E S V Christi, atq; adeo Christum ipsum studiose est cōplexus. Nunc uideamus quid iam ista concludent, ut possumus necesse aduentus Christi non cōmodum, iam duntaxat, & utilitatem cognoscere. Nam si fidem habere Deo, & in Deum, illi est credere, planeq; confidere, hoc autem facere nemo satis potest, qui mundo crīa confidat, & mundi p̄amis, honorib; ducatur, qui per fidem querit apud Deum iustificari, quod dignus bonus coelestibus efficiatur, is mundum, & glorias mundi renuntiet, necesse est, quod tamen aut sua, aut parentū uoce profitentur omnes, qui baptisimū accipiunt, dum se Deo dedunt, & permittunt totos, pompasq; Satanæ reprobudare se testū, & penitus eas ab se, atq; ab animo suo amouere. Necesse est itaq; mundum relinquere, & mundi res omnes, eū, qui cupiat ad Deum se adiungere, quando præsentim nec iustificari potest coram Deo, hoc est, ueram illam, & integrā diuinā iustitiae uim nequit obtinere, qui mundo, & mundi bonis cupiditate, atq; amore sit affixus; porro autem hoc fieri non potest, nisi credatur C H R I S T O, & tanti ex illo exempli doctrina accipiat. Igitur ille, qui sic docuit, & fecit, unus ipse est, per cuius fidem iustificamus apud summum Deum. Atq; hoc est mysterium fidei nostræ, ut spernamus mundum, & in Deo uno spēm honorū omnium constituanus, quod mysterium ipse est Christus; qui quatenus homo extitit (ut mittamus nunc redemptiōnem cōmuni culpæ, reconciliationemq; nostrā cū Deo, qua per ipsum ipsiusq; obedientiā facta est) quælo, quidnam aliud re uera fuit, quam cōtemptio mundi, atq; in Deum fiducia? Ille ad hoc factus, & in hunc mundū editus, quæadmodum ipse testificatus est, ut testimoniu dar ei ueritati, idemq; ipse ueritas, at qua ueritas? Nempe ista, quod uerū uiuere est mundum abiūcere, & in Deo spēm totam ponere; hæc est fides, hoc mysterium, hac sola hominis apud Deū iustificatio, in hoc salus nostra, in hoc Dei gloria, in hoc nobis cum Deo non solū pax, amorisq; & amicitiæ uinculū, sed cognitio etiā, consanguinitasq; confisit, ut habeamus illum in patrem, cuius & mores imitanda etiā bonitate iustitiae accepimus, & hæreditatem expectamus, qua non per mortem parentis uentura nobis sit, sed per nostram in terris quidem mortē, in celo autem immortalitatem nos cum aeterno patre in perpetuum fit cōiunctura. Fuit igitur fuit necessarium prorsus uenire Christum, qui non tam doctrinam ex Deo tanti mysteriū ad homines deferret, quam esset ipse illa ipsa doctrina, nec tantum documentum in seipso uita ex fide erga Deum, & ex contemptu mundi agendæ, sed exemplū etiam uitæ, gloriaq; illius præberet, qua huic tali erga Deū fidei esset proposita atq; coniuncta, ut quos res aspera, & dura illa à mundo disuinctio, humaniq; affectus deterrerent, eos surrexisse à mortuis incitaret, & in celum ascensio, & beatæ uitæ, ac immortalis adeptio. Itaq; nasci eum, & mori, & consurgere demum oportuit, ut plenum haberemus & integrum ab Deo omnipotente in filio eius I E S V Christo & luce uoluntatis ac benevolentiae erga nos, & nosrē, si illi obtēperauerimus, beatitudinis documentum. Cui quidem I E S V Christo qui non credunt, hi Deo quemadmodū credent? Non enim Deus familiariter loqui nobiscum putandus est, nec Græco, Hebraico ue sermone ad nos uti, sed ut in infinitū suam potestatem per motus, & cursus coelestium orbium, ac luminū nobis explicat, si admirabilem bonitatem suam, studiumq; nostræ salutis, & immortalitatis procurandæ, hac oratione, qua est Christus, nobis est effatus, nos per eum scilicet à mundo, ad se uocans, & spēm fidemq; nostram ab his terrenis auellere, & in eo ipso constitutere nos edocens, ut eius sermo, & uox, & doctrina totus esset ipse Christus. Ita qui Christū à fidei erga Deum mysterio excludunt, nec hi fidem intelligent, neque Deum complectuntur. Quod enim isti alii habebunt indicium, atq; argumentum Dei uoluntatis, & benevolentiae aduersus hominū genus? Quod spei & fiduciae sua in Deo firmamentū quo authore, quo doctore nitentur; ut intelligent hanc unā esse uitam, & rationē ad Dei gratiam, & ad ueram uitam perueniendi, si mundi commoda poshabentur, & in solo Deo summa

H 2. bonorum

bonorum constituantur; non ne fit perspicuum, iamque manifesto appetet eos, qui Christo non cōsentiant, terrenos homines esse, mundo, carniisque deditos; cum simulac primū à mundo se quis auellat, & abstrahat, statim illi in mente, atq; in fide eluceat Christus, non ut doctor solum tanti mysterij, sed ut ipse mysterij, qui eum ad Deum dederat, & quasi de manu in manum parenti suo tradat ab illo in filium, ab se in fratrem, & cohaerem regni coelestis adoptandum, atq; adsciscendū. Quae igitur absurditas est rationis, atq; consilij hanc tam amplam, & tam illustrē Dei præpotentis in Christo Iesu filio suo suasionē ad homines, atq; doctrinā, quæ admodum uita hic degenda, & quo itiner in cœlum perueniendum sit, contempnere, ac repudiare, ut occultior alia quædam & penè singularis uia exquiratur; aut quæ mentis cæcitas diuini syderis lumen ad uitæ usus non admittere, peculiare aliud lumen querere. Significata est per dominum I E S V M uia, patet facta, monstrata, quæ recta, & unica est, per quam ad cœlū, & ad Deum ingrediētibus iter sit, nec dixito solum indicata, sed ipso præente munita, & complanata, hanc tu nō probes? & deuīam esse contendas? quæ sine errore ullo, & nullis anfractibus est, ut calles occultos quodā & ignota diuerticula quæras, ac perscrutere, per quæ ad Deum, & ad Dei gratiam accedas. Cum ad Deum nisi per tale fidei mysterij perueniri non possit, quod mysterium est C H R I S T V S, tu uero in ipso statim initio ab infidelitate ducas ex ordīnum. Et adhuc de C H R I S T O perinde ut de homine duntaxat locuti sumus, qui idem & fuit, & semper est Deus, non fons quidē & origo ipse diuinitatis, sed sempiterna manatio ex patre cōtinenter effluens, tanquam lumen à sole, qui est eiusdem cum patre substantia, per quem à patre omnia facta sunt, alias quidem ille à patre, sed non aliud Deus, quoniam in diuinitate, atq; in essentia una est amborum & spiritus sancti cum illis, eademque proorsus naturæ ratio, quæ sit ipsa summa, & absolute unitas. Sed quoniā de his dabitur aliud dicendi tempus, redēamus ad C H R I S T V M, qui nisi Deum sibi perpetuo adiumentum habuisset, & si non extitisset idem ipse & Deus simul, & homo, quaro fuisset ne potis errare illum aliquando, an etiā errasset? Quis enim est homo, tanta firmitate animi, tanto uirtutis robore munitus, tamque sibi admirabiliter, & inuicere constans, qui non aliquo lapsu aliquando, aliquoq; deflexu ad carnē, & carnis desyderia protrahatur, quæ nulla unquam animi affectio, nullus cupiditatum motus perturbet? Atq; ego de his loquor, qui cum Deo uiuunt, & illius uoluntati, ac gloriæ sunt dediti, quos (nō enim semper in una illa Dei consideratione confisterē humanæ cogitationi est datum) simulatq; despexerint, suspirare, aut appetere aliiquid mortale, ac terrenum necesse est, & ad semetipso aliiquid referre. Quod si C H R I S T V S à uita sua primordiū usq; ad crucis mortem id de se præbuit specimen, ut nusquam inclinasse ad curā, & cogitationē sui, nihil sua causa omnino uoluisset, nullus mundi illecebris exhilaratus fuisset, sed pro salute cæterorum cuncta dixisse, egisse, perpessus esse intelligatur, quis eum cum talis esset, hominem solum duntaxat, ac non Deum unā & hominem audeat existimare. Misericordia facio miracula, missas mortuorum suscitaciones, etiā quatriduorum, fudorum, mutorum, cæcorū redintegrationes mitto, qui in pristinum naturæ statum contra omnem naturæ uitam, & cōfuerūdinem solo uerbo restituti sunt, qualia agere & posse est unius Dei. De illa humana specie in eo loquor, quæ perfecta, & summam ueritatis uitam, hominis penitus à mundo, & ab omnibus mundi illecebris, & contagionibus soluti, ac liberī profecto ferre nunquam potuisset, nisi eadem cum Deo aliud conflata, copulataq; fuisset. Atque hoc argumento usus est ipsem C H R I S T V S, cum studeret mentes Iudaorum elatione animi, malevolentiaq; cæcatas ad intuendum lumen ueritatis convertere, sic in Ioanne loquens, Qui uerbum meum audit, & credit ei, qui misit me, habet uitam æternam, & in iudicium non veniet, sed à morte transiit ad uitam. Qui uerbum meum audit, inquit, & credit ei, qui misit me, uerbum ergo illius est, cui per hoc uerbum credendum est, ac non tuum uerbum bone I E S V, nisi tute uerbum illius es, cui ut credamus, nos hortaris, quasi Iudeis hoc insinuans. Nam tum quidem orationem de alijs rebus illis non explicabat I E S V S, neq; uerba apud eos faciebat, quemadmodum credendum, aut quo pacto agendum erga Deum esset, sed semetipsum credendum, noscendumq; proponebat, tanquam

quam ipse esset Deus, & fides, & mysterium: quo uerbo inquiens, pater meus, quios doctrina, quibus preceptis melius queat instituere, ac docere, quam memetipso, mea oratione, uita, factis: Ego enim euīdens Dei sermo sum, non in somnis ostentatus, necq; ambiguis prophetantium uocibus nunc prolatus, nō in lege scripta adumbratus, in qua carnis opera pleraq; sunt. Ego autem carnem omnem uobis abiiciendam esse ostendo, & ad spiritum solum transeundum, in quo qui cum Deo uiuunt coniuncti, hi in iudicium non adducuntur. non enim legi ulli subiecti sunt, sed ipso facto habent uitam æternam. Ego, inquit, annūcio ueram uitā uobis, ex Deo, ut illi credatis, Deus enim uester est, & mihi item tanquam uerbo Dei credatis. Si enim somnio ut ab Deo misso, si prophetis, si legi creditis, in quibus aut non tota, aut certe nō illustris, sed obscura ueritas significata est, mihi quare nō creditis, qui sum uniuersa, & perspicua ueritas, qui totū hoc, quod sum, doctrina uobis sum, qui meipsum nudum, atque apertum uobis exhibeo, hominem nihil omnino de mundo haurientem, nihil meum prorsus, nihil proprium uolentem, sed omnia ad Deum patrem cogitantem, & referentem, cui ita credere debetis, ut mihi illius uerbo etiam credatis. Et rursum: Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me, si quis uoluerit uoluntatem eius facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego à meipso loquar. Qui à semetipso loquitur, gloriam propriam querit, qui autem querit gloriam illius, qui misit eum, hic uerax est. Si nulla, inquit, esse potest doctrina præstantior, quam ista, qua ego hominem totum à mundo ad Deum retraho, & ipso illo authore Deo hoc me agentem, ac docentem uobis indicare confirmo, omnis in me plane est ueritas, & uerbum sum patris, qui non diuellor à patre, neque separor, nec me in memetipso ab illo disiunctum constituo, & me uobis finem ultimumq; propono. Id enim si ita esset, nec Dei ego amplius uerbum, neq; in me ueritas esset, & uobis hæc que prædicto, talia non prædicarem, meamque potius quererem, quam alterius gloriam. Sed si quis hæc, quæ demonstro patrem uelle, & petere à uobis, uoluerit experiendo cognoscere, & huius mea doctrina, atque uera gustum aliquem percipere, statim una is intelliget, hanc Dei ueram & doctrinam, & uoluntatem esse, ut nemo ad se quicquam, sed ad ipsum Deum referat omnia, seleq; unusquisq; à mundo abstrahat, & in Deo totum collocet, quod ego princeps & facio, & facturus sum, qui sum ad eam rem natus, atq; factus, ut uobis, & ipso mundo ab Deo uerbum sim, & sermo, & hortatio. Deo autem à mundo, & à uobis sim uictima, qui iustitiam ad uos, & uitam ex ore Dei affero: uitam, inquam, illam, quæ in Deo est optima, eademque immortalis. Ad patrem autem refero mundi, & carnis mortem, quam in me carne sum ipse interfecurus, ut uos in uoluntate uestra eandem perimitas. Animam enim meam deuoui ouibus meis, tantumq; abest ut quicquam proprie mihi appetam, ut me totum prouersus mundo dominem, atq; adeo ei à patre donatus sim, ut uitam pro his sanguinemq; effundam, qui ex mundo ad Deum uoluerint se transferre. Hec I E S V S & similia multa in populis illis expones, spiritualis uitæ ueram beatitudinem, & diuinitatem, naturamque suam docere illos nitebatur, qui tamen carnis impliciti illecebris, & mundi curis occupati uitam illam spiritus capere non tam nequistant, quam nobellant. Torpebant enim & pigabantur cōmouere se, & ex illis terrenis sordibus extollere, atq; ejicare, quæ illis consuetudine facta erant perquām stuues. Repugnabat uerbo Dei hominum illorum ambitio, obſitibat auraritia, aduersabatur uoluptas, & qui est angelus Sathanæ uolentissimus, liuor & malevolentia omnem in illis uitæ recte intelligenti, & iudicandi penitus corrumpebat, cum tamen morte post obitum à C H R I S T O Iesu, & cruce illo coelesti sanguine cruentata, impletōq; omni nostra redemptiōnis mysterio perfracti obices, & repagula Sathanæ deiecta sunt, uicitq; Dei sermo, & factus est I E S V S mortuus, quam ante mortem fuisset, multo potentior. Qui cum etiam tum uiuens prædicaret, & doceret Iudeisq; se credendum, noscendumq; offerret, nunquam eos tamen in eam animi aduersiōnem potuit inferre, ut attenderent, atque intelligerent, etiā ipse quoque sibi assumere uideretur diuinitatis honorem, nunquam eum tamen suam ullam omnino, sed tantum patris sui gloriam ab illis expetere. Quemadmodum pulcherrimis, & optimis de rebus oratio apte, commodeq;

pronunciata non suam ipsius, sed oratoris gloriam in animis eorum, qui audiunt, constituit. Hoc ipse indicat de se in Ioanne, ad Iudeos inquit: Non possum ego facere à me ipso quicquam, sicut audio, iudico, & iudicatio mea iusta est, quoniam non quaero voluntatem meam, sed voluntatem mittentis me patris. Et rursus alio loco: Ego ex me ipso locutus non sum, sed qui misit me pater, ipse mihi mandauit, quid dicere rem, & scio, quod mandatum eius vita aeterna est. Istud autem ipsum mandatum paucum supra expostum fuerat, granum frumenti in terra mortuū, multum fructum ferre. Et, qui amet animam suam in hoc mundo, in uitam aeternam eam perdere. Et, tollendam crucem, Christumque sequendum, & similia. Porro quoniam sermone alio, aut quo genere orationis commodius, & aptius ad homines loqui, & voluntatem suam expromere potuit Deus, quam C H R I S T O filio suo, qui cunctis fuit concilio patris ad se uocantis homines, & eos sibi in filios adoptare cupientis, cunctis fuit, inquam, non solum quod dixit, & fecit, sed illud ipsum quoque quod Deus, & homo extitit. Quia Deus, uim & maiestatem patris in seipso miraculis indicans, & voluntatem eius illis miris, & insolitis operibus enuncians. Quia homo, in contraria omnino parte mundo sele, & mundanis omnibus affectibus confituens, ludibriac & avarias, & crucem, & mortem sponte perferens, ut cunctis fieret palam, iam non per ambagies obscure dictorum, nec per uisa dormientium, sed per gesta, mores, uitamque I E S V Christi eos, qui ad diuinitatis praemium uelint peruenire, à mundi spe, ac fiducia oportere esse remotos. Hoc diuinæ doctrinae pulcherrimum & maximū documentum, hanc summā ueritatis uim exemplo unius in carne hominis, in potestate Dei mundo toti exhibitam, & demonstratam, Maumethanæ legis sectatores, qui C H R I S T V M aliquin miris laudibus extollunt, ut cum quasi intueri, atque agnoscere uelle uideantur, nescio quo pacto mox hallucinati aspernantur, atque illudunt quā dedecorum putant esse C H R I S T O, si is raptus ad mortem, & in cruce actus sit, mundani homines nimurum, nilque nisi terrenum, & carneum meditantes, ut qui inspicere non potuerint, qua sit gloria spiritualis uiri, quamque contraria existimationibus humanis. Sed illi quidem ita contagionibus mundi infecti, immersi penitus sunt, ut uideatur noua lex illis reperita, qua eos non ab ignorantia tenebris extractos ad ueritatis lucem excitaret: sed qua ultiro omne in illis lumen, omnem aciem spiritus hebetaret, atque extingueret, penitusque eos in corpore, atque in corporeis cogitationibus infigeret, qua primum eos ad Iudaicas redigit obseruantias, ut spem non minimam salutis in illis ponant: deinde nullam artium liberalium, atque optime marum magnopere illis consecrandam proponit: postremo ea illis præmia certa uitæ in celo dat, quae sunt in hac quoq; uita modestis, & probis, & sapientibus hominibus turpia. Sed uides mi frater, dum de iustificatione legis, & fidei loquimur, quam multa simus de C H R I S T I fidei persecuti, per quā solam iustificari homines apud Deum afferimus. E T I L L E : Hodferno die, mi frater, inquit, omnis mihi ignorantie caligo penitus ex animo discuffa est, egoque & diei, & luci restitutus sum. Nunc enim lucent mihi plane in animo fidei nostra mysterii, quæ ante perobscura esse uidebantur, cum quod credendum erat, facile id quidem, & incunctanter crederem, submittentemque me & sanctorum patrum doctrinas, & sancta Ecclesia catholicae decretis; hodie uero primum quod noscendum etiam de illis fuit, Dei beneficio, ut noscam sum consecutus. Itaque quod solebat crebro usurpari in disputationibus æqualium meorum, cum sic obijceretur, cur tanto tempore post C H R I S T V S ad seruandum hominum genus uenit? quid ita tantum ante se seculorum passus est sine cognitione ueritatis præterire? ei ego dubitationi nunc facilime respondam, eos quicunque hanc uitæ sectam omni tempore secuti sunt, ut mundum, & mundi commoda, præ celestibus commodis nihil fecerint, sumnumque in ipso Deo præmium sibi constituerint, per fidem illos C H R I S T I cum Deo coniunctos fuisse: hoc enim est ipsum fidei mysterium, qui C H R I S T V S est, cuius uis tota in hac inductione animi, sentientiac consitit, ut ab uno Deo præmia in celo nostra expectemus, bona autem & blandicias mundi negligamus, & tamen quod ad personam C H R I S T I attinet, qui eius tantum hoc mysterium diuino munere habuerunt

buerunt cognitum, illis eadem bonitas Dei authorē, & caput mysterij profectō indicasse credenda est, ut uel uenturum spiritu antè prospicerent, uel postea quā uenisset, etiam inauditum intelligerent, si qui extitere uipiam, hodieque existunt, ad quos hoc nondum sanctissimum C H R I S T I nomen famaq; peruerterit. I A M I L L V D, inquam, Iuli intelligere te quoq; puto, quemadmodum homines, qui prius generati mundo sunt, ex Deo rursus renascatur, & repudiato patre mundo, filij Dei hant, hoc est illud ipsum mysterium, quod C H R I S T V S est; qui quā homo extitit, princeps in nomen & genus summi Dei adoptione est vocatus. Quatenus autem fuit, estq; mysterium, in illo cuncti, & per illud honorem consequimur eundem, ut adoptati a summo Deo, & filii eius effecti, dī ipsi quoq; iure appellemur. Atq; hæc est generatio populi Dei, quæ non ex Iudaïs, neq; ex semine Abraham carnali illo, & coi poreo, sed ex semine fidei, quæ in Abram patre nostro principio eluxit, & in proprio uerbo Dei, & ipso fidei mysterio, quod fuit i s v s Christus, ornandis & frequētandis coeli regionibus diuinitus est procreata: de qua, tametsi ipsum C H R I S T I mysterium omnibus ante seculis occultum extitit, ut nemini prophetarum, ac patriarcharum, sed ne angelorum quidem cuiquam Dei de C H R I S T O perspicue fuerit patefactum, ipsa tamen noua prolis creatio, & sanctioris populi constitutio, ac nouæ urbis Hierusalem ædificatio antiquis ab Deo pluribus est demonstrata. Quid enim est, quod sic loquitur David: Et anima mea illi uiuet, & semen meum seruiet ipsi, annunciatib; domino generatio uentura, & annunciatib; cœli iustitia eius populo, qui nascetur, quæ fecit dominus. Et in Esaia Deus: Alienigenis, inquit, qui apprehendent foedus meum, dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius, quam filijs, & filiabus, nomen sempiternum dabo illis, quod non peribit. Non ne & populo, quem dominus facturus erat, cum diu quidem antea populus Iudeorū esset factus, & alienigenis, qui foedus domini apprehensuri erant, hoc est planè nō Iudaïs, nomen melius multo ab summo Deo promittebatur spiritualibus filiis uidelicit, q; filii terrenis, atq; carnalibus, quod idem est, atq; Iudaïs: Quid de ipso C H R I S T O Esaías, quam aperte, quamque perspicue, ut uideatur penè id ipsum intueri mysterium, quod nos occultum fuisse dicimus, cum sic inducit loquentem Deum: Ego suscitaui eum in iustitia, & omnes uias eius dirigam: ipse ædificabit ciuitatem meam, & captiuitatem meam dimittit, non precio, nec munere. Et rursus uim innuens futuri mysterii: Conuertit, inquit, Deus sapientes retrofum, & scientiam eorum stultam facit, suscitat uerbū serui sui, & consilium angelorū complet. Vel, cum de nouo populo prædictit: Ambulare faciat cacos per uitam, quam non nouerunt, per semitas, quas non cognoverunt, calcare faciat eos, ponat tenebras ante eos in lucem, & praua in rectū. Nam quid obsecro erat ignotius, quid magis deuictum ab itinere publico, quam hasce inire uitæ semitas, que nobis à C H R I S T O Iesu monstrata sunt: quas nisi princeps ipse præaeundo indicasset, & omnibus impedimentis, obicitibusque præseptis progressu ipse suo purgasset, atque aperuisset, nemini eas non modo ingredi, sed ne diffidere quidem fuisset licet. I T A B E S T, inquit, fed quælo mi frater, quidnam clarus essem iam potest, aut mysterio fidei, eiusque effectu, & operatione inter gentes, aut propheta trarū uaticinij ista ipsa amunciantibus: cum præsertim omnes ferè, qui à spiritu sancto prædicti uenturum seculum cognoverūt, cum denunciarent populo Israëlitico, Iudaicoque excidium, urbi Hierusalem uastitatem, & ruinam, solitudinem regioni, internicionem propè Hebræorū filiis, filiorumque parentibus, repente post innumerabilles illas facturas, & calamitates, tanquam mutato choro concinant corridentem, restituentemque omnia, & ad seculum beatius transferentem Deum, ut facile appareat hominibus non tardissimis reiecto carnali populo, alium à Deo spiritualem populū institui, quo cum foedus sempiternum futurum Domino sit. R E C T E, inquam, loqueris Iuli, sed quando, quoad est nobis à Deo traditū fidei, C H R I S T I mysterium satis aperiūmus, cuius cognitio, sicut ipsa re experiri ad. intelligenda Pauli sensa, que nimis interdum retrula, absconditac uidentur, mirum quantum profutura sit, uideamus nunc, de quo ante fuit dubitatum, quid in se momenti, aut necessitatibus ad salutem consequendam baptismus habeat. Sic enim, si memoria tenes, disputabamus, non uideri

non uideri nobis iure derogari circuncisioni ipsi illi uidelicet, quæ in præputio carnis usurpabatur, cum in eo ligno, & uelut indicio sua professionis ludati spem poneant, quando eandem nos uim ad amicitiam cum Deo, & ad salutem acquirendam in baptismo nostro, quod item signum externum est, constitutus, de quo dicitur est, baptisimus eum, qui ex aqua, & christmate sacro fiat, non esse omnino necessarium ad fidei iustitiam, & tamen quodam modo necessariu[m] est. Nam cum sit baptisimus professio eius sc̄ta, quam sequi uolumus, & earum rerū, quas Deo promittimus, quasi pacio quedam ore enunciata, ac prolata, & coram Ecclesia, cœtuq[ue] fidelium testifica ta, per quam testificationem membrum Ecclesia, quæ corpus C H R I S T I est, efficiuntur, quod omnes in unum corpus, ut ait Paulus, baptizamur, si incidat casus, & tempus ciuiusmodi, ut recepto, & credito C H R I S T I mysterio id ipsum statim facias, & opere usurpemus, protinusq[ue] mundum re ipsa, per alienam uim dimittamus, ad eum finem utique, ut Deum, & promissiones Dei assequamur, salutē absq[ue] hoc baptismo sine dubio inuenimus, sicut inuenit eam ille latro, qui pendet C H R I S T O in cruce, pendens ipsa adhaesit. Quid enim erat opus illi, ut p[ro]fiteretur C H R I S T O in sequi uelle, quæ euera sequebatur? & mundum uelle dimittere, quem tum maxime dimittebat? Quo in supplicio crucis, eti[am] legibus mortem subire, ac ferre in corpore cogebatur, animi tamen liber, ipsum illum animum, quem in potestate habebat, ad præbendum se C H R I S T O comitem applicabat, propterea eaq[ue] absque aqua in sanguine, & spiritu est baptizatus. Quod item compluribus postea contingere potuit, quemadmodum de Emericiana uirgine, & Adacto martyre monumentis est proditum, & si qui alij eiusmodi, quos in ipsa agnitione C H R I S T I, & fidei mysteriū, quod intellexerant, opere statim implentes, atq[ue] ut C H R I S T O cōiuncti essent, mundum, atq[ue] uitam prompto animo relinquentes, nullo alio accepto baptismo, preter hunc spiritualem, & intellīnum, quo nullus tamen sanctior est, ipsa Lei benignitas in gremio sua immortalitat[is] exceptit. At qui post agnitionem mysteriū, spatum habuerunt & cōmodum sanctissimo hoc baptismi lauacro se abluerunt, & in eo profundi, quales ipsi erga Deum esse uellent, & quo pacto harere illi, mundumq[ue] renuntiare præparent, si facere id neglexerunt, salutem quoque hi suam, & fidem ipsam eam, quam suscepserant, prodidisse sunt existimandi, aut enim, qui si faciunt, per superbiam, contumaciamq[ue] contemnunt, aut agunt profecto perfidiose, qui cum fide C H R I S T O dedere uelle simulauerint, editionem ipsam uerbis concipere, & confiteri palam non audent, neq[ue] Deo se per baptisimum, tanquam per syngrapham obligare. Ad hanc accedit, quod si mysterium intellexerunt, dum ipsi mysterij iudicia, testimoniaq[ue] nō usurpant, exemplo ceteris officiunt, neque ipsi ad corpus Ecclesia, & C H R I S T I se adiungunt, quod per hoc sacramentum portulūm in unitate continentur, si non intellexerunt, ne illi quidem signis, & ceremonijs doceri curant, & admoneri, ut per corpor eos eiūmodi ritus, ad spiritualem cognitionem perueniant. Quapropter sancte, & uere ab Apostolo est dictum, Corde credi ad iustitiam, ore autem confessionem fieri ad salutem. Quippe cum fides cordis sit, quæ Deo præcipue grata homines sola credentes iustificet apud eundem Deum, oris autem confessio & fidem illam cordis comprobet, & iustitiam conferuet fidei, ex qua est nobis uera ex Deo uita: quæ quidem confessio nisi suscipiat, quasi pudendum nobis mysterium esse uideatur, quod gloriatione dignissimum est. Itaq[ue] ab eodem Paulo peropportune est adiectum scripturæ testimonium, sic dicentis, Quod omnis, qui credit in illum, non confundetur. De quo & dominus in Evangelio: Qui me negauerit coram hominibus, negabo eū & ego coram Deo, inquit. Atq[ue] eadem ista in lege veteri, de circumcisione potuisse duci, quam Moyses de populi illius duritate, peruicaciōnē expostus lans, Israélitas, ut eam in corde coram Deo adhíberent, flagitabat. Et Hieremias populum monebat, ut circumcisus esset præputiū cordis coram Deo, quod spiritualis circumcision illi, quæ in carne erat, circumcisioni & ueritate, & honore apud Deum antece debat, & tamen illam ipsam carnalem circumcisionē pretermittere non erat fas, nisi q[ue] post inuestigat fidei lumen circumcisionē per baptisimum sublata est. Baptisimus autem ut qui ad summum iam, absolutumq[ue] peruenierit, factus est sempiternus, iam de operibus

ribus mi frater, quæ aspernantur hæretici, nec ea ullius esse ad salutem momenti dicunt, quam illi salutem una in fide uolunt esse positam, non ne sublata quæstio omnis est: cum si fidei uirtus, & ipsum mysterium intelligatur, nullis cum operibus malis queat fides cohædere, de illis operibus loquor, quæ ex constituto fiunt, & ab animo prauo, maloq[ue] sunt profecta. Nam quin lapsi, & titubatione aliquando possit fidelis offendere, nos nihil contrā dicimus: habitus, propositum, deliberatio que delinq[ue]ndi a uera fide remotissima sunt. Quo enim pacto reliquit mundum, & ad Deum se contulit is, qui nihil feciis mundi uoluptates, & commoda omnia uenat: & quod cupiditatis suis queat suppeditare, ira, auaritiaq[ue], & ipsi deferuit ambitionis: Ac nulla quidem tanta non modo est, sed ne esse quidem potest peccatis, inmnitasq[ue] uitiorum, nullus tantus acerius scelerum, tam profligata, & perdita in omni flagitorum genere uoluntas, qua simul ac per fidem C H R I S T I adiunxit se ad Deum, & mundum pra illius amore studioq[ue] repulerit, ipsiq[ue] se Deo totam traxiderit, atque permisit, non statim ea, atque euestigio deletis omnibus maculis illis ulceribusq[ue] peccati, pura mundusq[ue] resplendat, & nouæ fidei aduentu sanctificata, illam cœlestem induat iustitiam, per quam ad Deum proxime bonitate accedat, qua iam hausta uirtute, & tanto illo munere diuinæ liberalitatis accepto, quis non intelligat, nihil iam fore illi in cuncta uita propositum, nisi ut Deum imitando omnia omnibus bona faciat semper, & dicat, ab omni semper iniuria, & ab omni terrena, ac sordida abstineat cupiditate, aliorum animo æquo iniurias perferat, nihil omnino extraordinarium appetat, fatuos, atque honestos uelit esse omnes, etiam inimicos, cum nemine lit, nec alterationibus contendat. Quod qui mundum nihili pendunt, his ista, qua diximus, non solum facilia factu, uerum etiam sua via, & iucunda sunt, & cum fide erga Deum ita coniuncta, ut diuelli non possint. Tu vero qui tantum tribus fidei, ut nihil operibus bonis habendum honoris in uita, & salute adipiscenda putas, amabo de qua fide istud sentis: Nam cum ista quidem, quæ per I E S V M C H R I S T V M in unum Deum fides est, non potest oratio tua conuenire, siquidem illa cordis fides est, neque solum credit Deo, uerum etiam uni illi ipsi confidit, ex quo sequitur omnium humanorum bonorum contemptio. Tu cum te dicis credere, & hoc uno uero sic niteris, ut totum in eo, quantumcumq[ue] est, quod pertinet ad salutem, ponendum esse confirmes, confidas autem mundo, cui rei indicio est oratio, uita, mores denique reliqui tui, tum tanquam omni munere perfunctus, quod Deo, & fidei in Deum debitum sit, erumpas iam liber in omne genus flagitorum: nihiliq[ue] turpe ducas, quod libidini tuæ placitum sit: in mundum te totum ingurgites, & cunctis, qui tibi non assentiuntur, contumelias dicas, fortunas aliorum direptum eas, matrimonij nefarijs illigere, seruias iracundia, uiolentia, intemperantia, atque ex his lustris egredius sic demum eructes uerbum fidei, ut ex ea pendere una salutis spem constitutas, nec bonis operibus, & moribus tribuendum esse quicquam apud Deum disputes: Quid tam absurdum esse, aut tam abhorrens à uero potest: Quemadmodum porrò Paulum attendis, cuius te dicitas & nomen sequi, & autoritatem: Non n[on] ē palam, & diserte ponit homines per fidem C H R I S T I iustificari, & ea quidem illos insigniri iustitia, quæ maior omni humana uirtute sit, ut fidei, iustitiaeq[ue] appareat unum, atque eundem esse constrictum sempiterni uiuculo fœderis consensum. Porrò iustitia sine operibus bonis esse quæ potest: Nam & alio loco Paulus, Dei sumus effectio, inquit, conditi in Christo I E S V in operibus bonis, quibus præparauit Deus, ut in eis ambularemus. Nos uero dicamus, quod sicut fides adueniens uetera omnia crimina delet, atque diluit, unaq[ue] satis est ad obtinendam gratiam summi Dei, sic fidem ipsam, posteaquam aduenit, hominis nemiq[ue] cum Deo coniunxit se, non posse eam deinde cum moribus malis cohædere, propter eam causam quidem, quod nec fides sine iustitia est, & prauo agendo, recteque loquendo, non est credere id Deo, sed simulare. Ita aut iustitiam etiam non es adeptus, si fidem uerbis tantum, & non corde comprehendisti, aut si eam corde, statim etiam iustitia fidem consecuta est. Porrò oris confessio sic ualeat ad salutem, si cordis credulitas proficerit ad iustitiam. Verum de his haec tenus: non enim cognito iam fidei mysterio

mysterio ulla uel minima dubitatio in his rebus amplius potest residere. Nos Deum potius precemur, horum ut hominum metes, in eum sensum inducat, ut fidem, quam verbis profidentur, moribus, & iustitia teneant, dignitas ab eodem efficiantur, quorum ad reprimendas aliorum immoderatas cupiditates, plus etiam exempli, & auctoritatis uita, quam persuasionis habeat oratio. P R E C E M V R sane Iulius inquit, etenim Christianum hoc imprimit & nostrum est, atque illi iustitia, quae ex fide existit, maxime consentanea. N V N C R E D E A M V S ad Apostoli uerba: Longo quidem interullo, sed tamen non sine magna, & necessaria ratione illa est a nobis facta digressio. Exposuimus enim, & demonstrauimus, id quod necesse imprimitur, quemadmodum nemo hominum apud Deum, nisi per fidem C H R I S T I possit iustificari. sic enim loquitur Paulus: Nunc seorsum a lege iustitia Dei manifesta facta est, testificata ab lege, & a prophetis. Legem hic appellans ueterem scripturam totam, in qua ubiq; eluent testimonium aduentus C H R I S T I, & noui illius populi, qui in fide & iustitia cum Deo coniunctus, & sempiterno foderare cum eo copulatus futurus erat. Iustitia, inquit, Dei per fidem I E S V Christi, in omnes, & super omnes credentes, ex quibus uerbis patet, non eos tantum, qui se dicunt credere, sed qui sic crediderunt, ut iustitiam fidei adipiscerentur, illos I E S V Christi uere fideles esse. Atque ut comprimat semper Iudaorum insolentiam, qui agre admodum ferelbant alios, qui extra legem essent, fieri secum socios eiusdem a Deo munieris & gratiae, quasi quibus lex data ante esset, his solis deberetur & gratia, prosequitur Paulus, Non enim, inquietus, est distinctio. At quid ita non est? aut cur Iudeus non anteponatur Graeco? Quia omnes, inquit, peccauerunt, & egent gloria Dei, ut iustificantur gratis ipsius gratia. Quia omnes, inquit, in causa pari sunt, ut nullum a se afferat, quipiam discrimen meriti, sed apud Deum unusquisque peccando offendit. Egent ergo omnes clementia, & benignitate summi Dei, cuius exercitatio in Deo sic etiam gloriose est, quam in benemeritos sua præmia dispergit. Nunc enim totum quicquid est uirtutis, atq; boni, quod per fidem assequimur, totum, inquam, ex Deo est, & ex diuis illius iustitiae, bonitatis, thesauris, cuius si effemus nos aliqua ex parte nobis ipsis authores, quantum esset illud, quod ex nobis præberemus, tantum esset de Dei gloria, munificentiae detracitum. Iustificamur igitur omnes per fidem, sola illius gratia, hoc est, nullo nostro merito eiuscemodi, ut illud donum nobis a Deo debitum esse uidetur. At quo pacto iustificamur? quo pacto etiam si in posterum efficiamur iusti, ueteres tamen culpas, maculasque deponimus? per redempcionem, inquit, quae in Christo I E S V. Nam Christus I E S V cum sine peccato uillo esset, & tanquam peccator nihilominus morte esset multatus, compensatio huiuscmodi facta est, ut uetus peccatum nobis non debeat amplius exprobari. Si enim permisum est, ut qui non peccauit, plesteretur, cur non permittatur, ut qui peccauit, a pena sit liberatus? confusum enim, & perturbatum iam est mortis iudicium. Mortuus porro est I E S V S, non suis peccatis, sed nostris, quam mortem ipse sponte suscepit, ut placato per suos dolores & cruciatus Deo, nos mortem comitem peccati effugeremus. Quid autem iste I E S V S quemadmodum hoc effecit, aut qua ratione in hanc mentem est illapsus, ut tantum amor erga nos, & pro nobis studij, curæque susciperet? Quoniam, inquit, hunc Deus proposuit placementum per fidem in ipsius sanguine, Deus ipse met, inquit, non solum gratiam, & amicitiam suam instituit nobis largiri, sed per quod etiam illam mereremur, adiecit. Dedit enim nobis filium suum, a quo ipse placaretur, & omni ueterum nostrarum iniuriarum memoria deleta, humano generi, per eum reconciliaretur, quod nulla per nos ratione potuit effici. Quisquis enim nostrum, mortem illam suscepisset, licet pro omnibus unus se deuouisset, id est optimo animo, piacque uoluntate; tamen ex infecto genere oriundus uix suam ille culpam, nedum salutem aliorum redimere potuisse. Atque in hoc maxime effulget magnitudo, & maiestas, & gloria summi Dei, qui totum expleuit nobis beneficium suum. Nec se solum placabile, sed hostiam etiam, qua placaretur exhibuit, ut quo meriti minus nostra a parte esset, hoc magis clementiam, & bonitatem, & iustitiam illius deuotaremus. Sed licet nihil ex nobis sit dignum, nihil uim aut rationem ullam meriti continens, tamen aliquid